
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 108 del 21/01/2021

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
servizio dei controlli di legge da parte di laboratorio accreditato non annesso alle imprese 
alimentari, ai sensi dall’art.40 legge 88/2009, dei controlli su procedure di autocontrollo 
adottate nelle cucine, della formazione del personale interno, di controllo e verifica documenti 
haccp dei servizi per l’infanzia comunali, periodo gennaio 2021/dicembre 2022.

IL DIRIGENTE

Richiamata  la D.D. n° 558 del 01/04/2020 con la quale si prorogava,  fino al 31.12.2020, nelle 
more dell'espletamento della  procedura di gara per l'individuazione del nuovo aggiudicatario,  la 
scadenza  del  contratto,  Registro  Cronologico  n°  59  del  5.06.2017,  relativo  all’affidamento  del 
servizio  dei  “controlli  di  legge  da  parte  di  laboratorio  accreditato  non  annesso  alle  imprese 
alimentari ai sensi dell’art.40 legge 88/2009, dei controlli su procedure di autocontrollo adottate 
nelle cucine,  di formazione del personale interno, di controllo e verifica documenti HACCP dei 
servizi per comunali per l’infanzia” al concorrente ECOGAM S.R.L.;

TENUTO CONTO  che  il  servizio  sopra  citato  dovrà  essere  reso  presso  le  seguenti  strutture 
comunali :

- Nido d’infanzia “LA MIMOSA"  Via Merloni – GROSSETO 
- Nido d’infanzia “ L’AQUILONE” – Via Mozambico - GROSSETO
- Polo infanzia “IL CAPPELLAIO MATTO” - Via Fiesole – GROSSETO
- Scuola dell’infanzia “LE MARGHERITE” - Via U. Giordano – Grosseto
- Scuola dell’infanzia “IL FOLLETTO”- Via S. Sebastiano -Istia d’Ombrone - GROSSETO
CONSIDERATO  che  non sono attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 145/2018 e s.m.i., secondo il quale 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le  Amministrazioni 
Pubbliche  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale regionale di riferimento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidamento diretto, previa richiesta di 
preventivo all'operatore economico LABORATORIO AGROCHIMICO DI CUTINI 
SILVIA & C. S.A.S. tramite il portale regionale di acquisti denominato START;
CONSIDERATO che l’importo è stato quantificato in € 13.000,00, al netto dell’IVA di Legge,  
così suddiviso:
-  €  10.000,00  oltre  IVA nei  termini  di  legge,  per  il  periodo di  validità  del 
contratto, con decorrenza da gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- € 3.000,00 oltre IVA nei termini di legge, per l’eventuale periodo di proroga 
per un periodo non superiore a sei mesi, i sensi dell’art. 167 comma 4 lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO che, in risposta a quanto richiesto con procedura su START, n. 
80/2021, il  LABORATORIO AGROCHIMICO DI CUTINI SILVIA & C. S.A.S., con 
sede  legale  in  Grosseto,  Piazza  Vincenzo  Gioberti  5,  C.F.  e  P.IVA  00869200535,  ha 
presentato,  entro  il  termine  previsto  del  12/01/2021, relativa  offerta 
economica dell’importo di € 13.000,00, al netto dell’IVA di legge;
PRESO ATTO :

-  che la documentazione amministrativa inviata a corredo dell’offerta è regolare; 

- che il DURC del laboratorio sopra citato risulta regolare ai fini della contribuzione;

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017  
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardo alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 
TENUTO CONTO dell'esito positivo della verifica dei requisiti necessari per contrattare con la 
Pubblica Amministrazione, così come previsto dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento della servizio in oggetto al LABORATORIO 
AGROCHIMICO DI CUTINI SILVIA & C. S.A.S.,  con sede legale  in Grosseto,  Piazza 
Vincenzo Gioberti 5, C.F. e P.IVA 00869200535, 
ATTESO  che  si  è  provveduto  alla  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ottenendo l’attribuzione del CIG Z283012898;

RICHIAMATI :

- il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 
14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

- la deliberazione G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

- l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2020/2022, approvato con delibera 
G.C. n. 26/2020, che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile 
atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

RICHIAMATO  l'art  32  comma.  2  D.  Lgs  50/2016  ss.mm.ii.  che  prevede  la  possibilità,  per 
affidamenti  diretti  di  cui  all'art.  36  comma.  2  lett.  a)  dello  stesso  Decreto,  di  procedere  ad 
affidamento con determina a contrarre “semplificata”; 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n° 1 del 11/01/2021, relativa agli indirizzi per la gestione dei 
servizi  nella  fase transitoria,  ai  sensi del  D. Lgs.  n° 267/2000, art.  163, commi 3 e 5,  nelle  more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2021-2023;
VISTO  il comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs267/2000, il quale consente di impegnare le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, a seguito della scadenza dei relativi contratti;
TENUTO CONTO che,  in  presenza di  cucine  interne  ai  nidi  e  scuole  dell’infanzia  comunali, 
trattasi di adempiere ad un obbligo di legge; 
RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto trattasi di 
affidare il servizio in questione, impegnando la relativa spesa per gli anni 2021/2022;

VISTO  il D. Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e 
successive modifiche ed integrazioni ; 

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. 
Lgs n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

VISTI :

- il regolamento di contabilità attualmente vigente;

- la L. n° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento;

Nel dichiarare di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio dei controlli di legge da parte di laboratorio 
accreditato  non annesso alle  imprese alimentari,  ai  sensi  dall’art.40  legge 88/2009, dei  controlli  su 
procedure di autocontrollo adottate nelle cucine, della formazione del personale interno, di controllo e 
verifica  documenti  haccp  dei  servizi  per  l’infanzia  comunali,  all’operatore  economico 
LABORATORIO AGROCHIMICO DI CUTINI SILVIA & C. S.A.S.,  con sede legale in 
Grosseto,  Piazza  Vincenzo  Gioberti  5,  C.F.  e  P.IVA 00869200535,  periodo  gennaio  2021  – 
dicembre 2022; 

2) Di impegnare, a tal fine, per il periodo gennaio 2021 – dicembre 2022, la spesa complessiva di € 
12.200,00, imputandola nel seguente modo :

- € 3.050,00 sul cap. 35914, alla voce  “Consulenze  e  servizi scuole  materne comunali”,  del bilancio 
2021;

- € 3.050,00 sul cap. 46120, alla voce “Consulenze  e  servizi nidi comunali” , del bilancio 2021;

- € 3.050,00 sul cap. 35914 del bilancio 2022;

- € 3.050,00 sul cap. 46120 del bilancio 2022;

3) Di dare atto :

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è : Z283012898;

- che l’anno di esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate degli impegni dell’anno in 
corso è l’esercizio 20201 con conseguente scadenza delle stesse al 31.12.2021;

- che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.  Lgs  267/2000,  sussiste  la 
compatibilità  del piano dei  pagamenti  derivanti  dal  presente atto  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa;

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

-  che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



della legge 13/08/2010, n.136 e successive modifiche;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ; 

-  che,  ai  sensi  dell’art.10  del  D.  Lgs.  163/2006,  il  R.U.P.  è  la  Dott.ssa  Patrizia  Mannini, 
Funzionario Responsabile Servizi Educativi;

4) Di dare atto, altresì,  che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

5) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente, nella  Sez. 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del disposto  della L. 
190/2012, art. 1 comma 32.

6) Di trasmettere il  presente atto al servizio Contratti  per la stipula del contratto con scrittura 
privata e sottoscrizione mediante firma digitale.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né  che  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Dirigente del Servizio 
competente, firmatario dell'atto medesimo.  

 
                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                             Dott. Felice Carullo 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 35914 3.050,00
Impegno 2021 46120 3.050,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


